ATA DA DÉCIMA SEGUNDA REUNIÃO DA COMISSÃO FORMADORA DO COMITÊ DE ÉTICA EM PESQUISA- COEP DA FACULDADE DE FILOSOFIA, CIÊNCIAS E LETRAS DOM BOSCO DO ANO DE DOIS MIL E DEZOITO.

Ao quinto dia do mês de abril de dois mil e dezoito, na Sala Verde Tymburibá, da Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras Dom Bosco – FFCLDB realizou-se a Décima Segunda Reunião Ordinária formadora do Comitê de Ética em Pesquisa- COEP, com a presença dos seguintes membros: Prof.ª Ms. Alice Kulina Simon Esteves, Prof.ª Drª. Vera Lúcia da Silva Almeida, Prof.ª Ms. Angela Maria da Silva Campos, Prof. Dr. Nilo Antonio de Souza Sampaio, Prof. Dr. Marcos Cotrim de Barcellos, Profª Drª. Érica Fernandes Costa Duarte, Prof. Dr. Marcelo Guimarães Silva, Profª. Drª. Célia Serrano, Profª. Drª. Nilza Magalhães Macário e a Bibliotecária da AEDB Ms. Márcia Carvalho. Não houve justificativas para as ausências. A reunião, conduzida pela Prof.ª Alice Esteves, iniciou com uma saudação de boas vindas, fazendo a leitura da pauta da décima segunda reunião e a leitura da Ata da décima primeira reunião. Os membros do Conselho foram informados sobre o processo em análise pelo CEP/MS, havendo exigências a serem cumpridas. Foram analisados os documentos que farão parte do encaminhamento das propostas de pesquisa ao COEP/FFCLDB, havendo correções e sugestões trazidas pelos presentes. Diversos membros relataram sobre a dificuldade em cadastrar seus dados junto à Plataforma Brasil, apesar de diversas tentativas. Foi sugerido que em no próximo encontro seja direcionado na resolução dessa dificuldade, através de uma consulta à Plataforma Brasil associado ao responsável pelo servidor da AEDB. Nada mais tendo a tratar, eu, Alice Kulina Simon Esteves, elaborei e digitei esta Ata para submissão e aprovação do Conselho Superior da FFCLDB, para ser assinada por mim e pelos presentes.

	Alice Kulina Simon Esteves

	Angela Maria da Silva Campos

	[bookmark: _GoBack]Célia Serrano

	Érica Fernandes Costa Duarte

	Marcelo Guimarães Silva

	Marcos Cotrim de Barcellos

	Nilo Antonio de Souza Sampaio

	Nilza Magalhães Macário

	Vera Lúcia da Silva Almeida